UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Boží království u Pavla

Petra Bandhauer

Katedra Nového zákona
Vedoucí práce: Doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Studijní program: Teologie M6141
Studijní obor: Evangelická teologie (jednooborová)

Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Boží
království u Pavla napsala samostatně a výhradně s použitím
uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby byla práce zveřejněna pro účely výzkumu
a soukromého studia.

V Praze dne 22.6. 2009 Petra Bandhauer

Bibliografická citace

Boží království u Pavla [rukopis]: diplomová práce / Petra
Bandhauer; vedoucí práce: Jiří Mrázek. -- Praha, 2009. -- 114 s.

Anotace

Tato diplomová práce se snaží pojmout téma Božího

království, které u apoštola Pavla nepatří k hlavním. Podle

malého výskytu slov o Božím království, vládě, kralování

a vládnutí v Pavlových pravých epištolách se zdá, že téma Božího

království pro něj není centrem jeho theologického zájmu.

To ovšem stojí ve zvláštním nesouladu se synoptickými evangelii,

kde je Boží království zásadním a v podstatě hlavním tématem.

Za předpokladu, že se apoštol Pavel setkal a seznámil s tradicí

o Ježíši Kristu, musí být možné nalézt u něj nějaké stopy této

tradice. Práce nejprve zkoumá Pavlova theologická východiska,

mající základ v jeho židovském farizejském vzdělání. Následně

vykládá Pavlovy texty, ve kterých přímo či nepřímo se vyslovuje

k Božímu království a snaží se najít souvislost s texty o Božím

království v synoptických evangeliích. Poté se snaží stručně

vystihnout charakter tématu Božího království v těchto

evangeliích. Nakonec práce srovnává Pavlovy představy o Božím

království, jaké se vynořily z exegezí jeho textů, se zvěstováním

Božího království, jak je zaznamenali autoři synoptických

evangelií.

Klíčová slova

Boží království, eschatologie, apoštol Pavel, synoptická evangelia.

Annotation
This graduation work focuses on the topic of Kingdom

of God which does not belong to the main topics in Paul´s

Epistles. It seems that the topic of Kingdom of God is not in the

centre of Paul´s theological concern because there are not often

mentioned words about Kingdom of God,God´s government,

reign and governing in the Paul´s true epistles. But

it is in strange discrepancy with synoptical gospels where the

topic of Kingdom of God is a principal and in fact main topic.

Providing apostle Paul met and knew the tradition about Jesus

Christ it must be possible to find some traces of this tradition

in his Epistles. The work first researches Paul´s theological

resources which are based on his Jewish pharisee education.

Consequently it interprets Paul´s texts, in which he comments

directly or indirectly on Kingdom of God, and tries to find

relation with texts about Kingdom of God in the synoptical

gospels. Then the work tries to describe the character of the

topic of Kingdom of God in these gospels. Finally the work

compares Paul´s conception of Kingdom of God which came

up from the exegesis of his texts about enouncement

of Kingdom of God as the authors of the synoptical gospels

noted.
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Úvod

Mým záměrem v této práci je zrekonstruovat

co nejucelenější představu o Božím království, jakou měl

a zvěstoval apoštol Pavel. Budu hledat Pavlova východiska v jeho

farizejském vzdělání, v židovském Písmu – textech zanedlouho

kanonizovaných – a v ježíšovské tradici, nahlédnu lehce

i do židovské apokryfní a apokalyptické literatury. Přeložím

a pokusím se hodnotně vyložit všechna významná Pavlova slova

k tomuto tématu v jeho pravých listech. Ta jsem roztřídila podle

charakteru výpovědi, nebudu je tedy pojednávat podle epištol,

ve kterých se objevují. Výsledný obraz, který vyjde z exegeze

těchto textů a bude snad alespoň trochu čitelnou mozaikou,

porovnám s představami o Božím království v synoptických

evangeliích.
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I. Slova nesoucí zvěst čili pojmy

O činnosti apoštola Pavla se dovídáme nejvěrohodnější

údaje z jeho pravých listů a ze Skutků apoštolů. Zde

se v posledním verši dočteme, že Pavel za svého pobytu v Římě

kh ru,sswn t h .n b a sil ei ,an t o u/ qe o u/ zvěstoval království Boží ka i .

d i da ,skwn t a. p e ri. t o u/ kuri ,o u VIh so u/ Cri st o u/ a učil všemu o Pánu Ježíši

Kristu, Sk 28, 31; podobně mluví sám Pavel ve 20, 25. Co ale

znamená b a si l e i,a t ou/ qe o u/? Co to Pavel zvěstoval? Co všechno

se pod tímto slovním spojením u Pavla skrývá?

Je tedy třeba osvětlit tyto základní pojmy, které vyjadřují to,

co v češtině „Boží království“. Samotné slovo b a si l ei,a, odvozené

od b a si le u,j král, je poprvé doloženo u Hérodota1 v iónské variantě

b a si l hi,h.2 Prvotní významem je království jako způsob vlády,

b a si le i,a označující stav a moc krále. V druhotném výzamu

označuje b a si l ei,a i místo, ve kterém král vykonává svou vládu,

protože jeho hodnost a moc se má ukázat v jím ovládané oblasti.

Toto rozlišení dvou významů je dobře znát v němčině, kde

se překládá jednou jako die Herrschaft, podruhé jako das Reich.

Ovšem vláda krále ve starověku byla nemyslitelná bez přízně

bohů. V klasickém i helénistickém Řecku je b a si l e u,j takový král,

který nese dědičně kněžskou funkci a současně vládl lidu

v souladu se zákony. Homérův b a si leu,j je dobrý král, který

1 jak uvádí B. KLAPPERT pod heslem Reich b a sil e i,a ,, IN: Theologisches

Begriffslexikon zum Neuen Testament, Band 2, 1986, str. 1024.
2 HÉRODOTOS, Dějiny, I, 11: „Jakmile Gygés přišel, pravila žena:

´Dávám ti teď, Gygu, dvě cesty na vybranou, vyber si, kterou se chceš ubírat.
Buď zabij Kandaula a vezmi si mne a království nad Lýdy, nebo musíš ihned
na místě sám zemřít, …“. Praha 2005. str. 26.
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disponuje mocí od samého Dia. Platónův b a si l e u,j je zcela ideální,

koná blaho, po božském způsobu dohlíží na lid, který tak vede

jako pastýř své stádo. Normou všeho je jeho vůle.3 Tyto

myšlenky společně s úspěchem Alexandra Velikého daly

vzniknout představě božího království4, když spojily řeckou

helénistickou představu božího krále (vždyť Zeus nosil titul qe w/n

b a si le u,j) s představami o bohu jako králi v orientálních kultech.5

Tolik pozadí řeckého pojmu. Hebrejským základem pro b a sil e i,a

je tWkl.m;, pro b a sil e u,j % l,M, , celá slovní skupina je tedy odvozena od

kořene $lm. Profánní význam je v obou jazycích stejný, sakrální

uvnitř Starého zákona také.

Sloveso b a si l e u,w doložené od Homéra má dva hlavní významy,6

jednak „jsem král“, „kraluji“ a „vládnu“, a jednak „stávám

se králem“, „nastupuji vládu“. Dalšími odvozenými slovy jsou

sum b a si le u,w vyjadřující spolupůsobení v procesu kralování, resp.

vládnutí, a adjektiva b a si,l e io j a b a si li ko j, vyjadřující přináležitost

ke králi, resp. vladaři.

3 heslo b a sil e u,j, b a sil ei,a, b a si,l issa, b a sil eu,w, s u mb a sil e u,w, b a si,l l eioj,

b a sil iko ,j, IN:Wörterbuch zum Neuen Testament, Stuttgart 1933. Erster Band A
- G. str. 562-563.

4 záměrně píši malé „b“; v němčině uvádí autor „Gottkönigtum“, tedy
ani „Gottes Herrschaft“, ani „Gottes Reich“.

5 perský král byl nazýván b a sil eu.j m e,ga j, později se užíval titul b a s il eu .j
b a sil e,w n.

6 podle indikativu nebo aoristu.
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II. Pavlova věroučná a theologická
východiska

Apoštol Pavel nevypracoval žádnou jednotnou „theologii

království Božího“ ani „theologii o eschatologickém vládnutí“, jak

říká Günther Bornkam: „Die Theologie des Paulus ist nicht eine

Wiederholung der Predigt Jesu vom Kommen der

Gottesherrschaft.“7

O Božím království mluví Pavel jen na několika málo místech,

často v odlišných souvislostech a z různých motivů. Předtím,


[…]


kvalitou budoucí.

Boží království je pro Pavla spojené s nejhlubším

a zásadním významem Boží milosti, spravedlnosti a pokoje,

je v pevném vztahu s Duchem Božím a jeho mocí. Boží království

je pro křesťany aktuální a „přístupné“ díky přijetím za Boží děti-

syny. Z toho vyplývá jejich ustanovení za dědice Božích zaslíbení,

daných Abrahamovi, která se naplňují v Ježíši Kristu pro jeho

smrt a vzkříšení. V Kristu se křesťané stávají dědici samotného

Božího království.

Ježíš hovoří o Božím království vcelku pestřeji

a pozoruhodněji než Pavel, používá totiž také množství obrazů

a přirovnání v podobenstvích, která často začínají slovy:

„království Boží je jako…“. Ježíš také trochu konkrétněji než

Pavel vymezuje, koho je a koho bude Boží království, jak do něj

lze a nelze vstoupit, jak získat věčný život.

Převládající budoucí, resp. budoucnostní dimenze Božího

království v Pavlových slovech je dána tím, že je pevně spojeno

s parusií a vírou ve vzkříšení po ní následujícím. Parusii Pavel

očekává v blízké budoucnosti, což je společný rys se synoptiky,

podle kterých Ježíš také zvěstoval a očekával blízký příchod

Božího království.

O době království lze podle Pavla říci, že v současnosti

mu vládne Kristus, který je po své parusii předá Bohu Otci.

Přidělením království Kristu a Bohu Otci Pavel periodizuje
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dějiny: království, které na jiných místech nazývá Božím, má pro

nás v současnosti svého vládce v Kristu.

Pro úplnou představu shod a neshod mezi Pavlem

a synoptickým Ježíšem je třeba konkrétněji pracovat s texty,

nicméně snad můžeme říci, že v základu bylo téma porovnáno.
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Závěr

Až zde bych chtěla uvést několik názorů lidí moudřejších,

kteří téma Božího království u apoštola Pavla zkoumali přede

mnou a zhodnotili je i ve vztahu k synoptické zvěsti.

Robert Frick (mezi jinými) shledal blízkost mezi Pavlovým

učením o ospravedlnění a Ježíšovou zvěstí o Božím království,

obojí založené ve stejném pojetí Boha a v obojím vidí stejné

napětí mezi Boží soudcouvskou mocí a darující dobrotou.172

Co je v jejich pojetí rozdílné, je Pavlova myšlenka, že vláda znovu

přicházejícího Krista bude mít omezenou dobu, bude

to „Zwischenreich“, kdy budou poraženi všichni nepřátelé

a naposled smrt a pak Kristus svoji vládu předá do Božích

rukou.173

Albert Schweitzer vyjádřil Pavlův celkový eschatologický

postoj na základě míst v jeho pravých listech slovy: „Der neue

Tag ist schon angebrochen, nur daß die Sonne noch nicht

aufgebrochen ist.“174 Pavel - věřící i myslící - se totiž nesmířil

s tím, že by království mělo být teprve před ním.175 Na základě

víry ve spásu skrze Kristovu smrt a zmrtvýchvstání si křesťan

zpřítomňuje, co z nich vyplývá a postupuje, podle Schweitzera,

od víry k poznání. Ježíšovým zmrtvýchvstáním už doba vzkříšení

nějak nastala a tato skutečnost patří do království Božího.

172 FRICK, R., Der Reich-Gottes-Begriff im übrigen Neuen Testament,

IN: Die Geschichte des Reich-Gottes-Gedankens in der alten Kirche bis
zu Origenes und Augustin, Gießen 1928, str. 21.

173 FRICK, R., tamtéž, str. 18.
174 Ř 13,11.12; 1K 7,29.31; Fp 4,5; SCHWEITZER, Albert, Reich

Gottes und Christentum, München 1995, str. 206.
175 SCHWEITZER, Albert, tamtéž, str. 170-171.
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Nesoulad mezi pozemským a nebeským řeší Pavel představou

o proměnění z pozemského stavu do nadpozemského království

Božího. Tak království uskutečňuje.

Pohled Ernsta Käsemanna na Pavlovu eschatologii je pro

moji práci sice ´kontaminován´ epištolami Efezkým a Koloským,

nicméně můžeme s ním říci, že Pavel oddělil přítomný život

křesťana-podílení se na jeho kříži od budoucího vzkříšení. Z toho

vyplývá Pavlovo čekávání pravého Božího království

až v budoucnosti, pro což svědčí jeho odmítnutí korintského

enthusiasmu. Současně je třeba uznat jistou Pavlovu rovnováhu

mezi přítomnostní a budoucnostní eschatologií přinejmenším

pro jeho slova o křtu, který zprostředkovává podíl na údělu

spasitele a dává podíl na nebeském životě, v němž na nás působí

moc Zmrtvýchvstalého.176

Boží království je centrální zvěstí evangelia o Ježíši Kristu

a apoštol Pavel o něm hovořil na základě ježíšovské tradice.

Ovšem i po sebedůkladnějším studiu textů srovnávaných v této

práci se téma Božího království nevyčerpává, protože naprosto

přesahuje možnosti lidského jazyka i chápání.

Pavlovo pojetí posledních věcí známe také ze slov

v Ř 13,12: „Noc pokročila, den se přiblížil.“ Snad můžeme

na základě výsledků této práce říci „pavlovsky“ společně

s Albertem Schweitzerem: „Nový den už zčásti nastal, jen Slunce

ještě úplně nevyšlo.“177

176 KÄSEMANN, E., Zum Thema der urchristlichen Apokalyptik,

IN: Exegetische Versuche und Besinnungen, Göttingen 1964, str. 119-131.
177 „Der neue Tag ist schon angebrochen, nur daß die Sonne noch

nicht aufgebrochen ist.“ SCHWEITZER, Albert, Reich Gottes und Christentum,
München 1995, str. 206.
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