PETRA BANDHAUER

BOŽÍ KRÁLOVSTVÍ U PAVLA

opponentský posudek diplomové práce

Práce má celkem 114 stran. Má všechny formální náležitosti. Práce si položila za cíl prozkoumat všechny zmínky a narážky na Boží království v Pavlových epištolách, zjistit z nich, jak chápal Boží království apoštol Pavel, v jakém smyslu a v jakých souvislostech o něm mluví, a porovnat tento nálezný se synoptiky. Téma je poměrně lákavé a zajímavé, protože téma Božího království nepatří u Pavla - narozdíl od synoptiků - k těm hlavním, a objevuje se spíše sporadicky a v kontextech spíše nečekaných (zejména v parenezi).

Úvodní část práce je spíše přehledovým zamyšlením k Pavlovým východiskům a předpokladům. V hlavní části autorka zkoumá všechny výroky, ve kterých Pavel zmiňuje Boží království. V závěru shrnuje své poznatky a srovnává svůj nálezný se situací v synoptických evangeliích.

Důkladnou práci odvedla autorka už při vyhledání a vyhodnocení textů, které přicházejí v úvahu, a zejména jejich rozčlenění do tématických skupin (antiteze, negativní vymezení, pozitivní vymezení, počátek a příchod Božího království). Už toto rozčlenění považuji za přínosné pro další vyhodnocení daných textů. K exegezi jednotlivých textů pak autorka přidává dílčí, předběžné závěry. V této části kromě vlastních rozborů bohatě pracuje zejména s německou, ale zčásti i anglickou odbornou literaturou.

Závěrečná redakce práce žel nese stopy jistého chvatu a časové tísně. To se týká jazykové stránky, která by jistě ještě jednu korekturu snesla, ale zejména celkového závěru. Zatímco jednotlivé exegeze leccos naznačily, závěr žel zůstal poněkud kusý. Přesto práci již v této podobě doporučuji k obhajobě. To, co autorka napsala, již splňuje nároky na diplomovou práci, to, co zůstalo nedořečeno, může rozvinout a dořici při obhajobě.

Navrhované hodnocení mezi C-E.

Jiří Mrázek

Jiří Mrázek